Протокол № 4
заседания межведомственной комиссии по финансовому оздоровлению

 предприятий и организаций, имеющих признаки несостоятельности (банкротства), а также находящихся в процедурах банкротства

г. Новошахтинск

          19.12.2022
Присутствовали:

	Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики, председатель комиссии;
	М.В. Ермаченко

	Главный специалист отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города, секретарь комиссии.
	Н.В. Шабанова

	Присутствовали члены комиссии – 3 человека:

	Начальник отдела стратегического планирования и регулирования тарифных отношений Администрации города
	В.В. Воронина

	Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города
	Л.О. Конопляник

	Председатель комитета по управлению имуществом Администрации города, заместитель председателя комиссии
	Т.Г. Авраменко

	Приглашенные:

	Директор МП «ККТС»
	П.В. Пиляев

	Генеральный директор ООО МП «Автомобильный транспорт»
	И.А. Засядько

Повестка дня:
1. Об итогах финансово-хозяйственной деятельности, сложившихся по итогам января-сентября 2022 года на крупных и средних предприятиях города.
        2. О предварительных финансовых результатах, сложившихся по итогам января-октября 2022 года на МП «ККТС», ООО МП «Автомобильный транспорт».
3. О принятых мерах, по сокращению просроченной более трех месяцев задолженности по обязательным платежам в бюджет (в том числе по НДФЛ) и внебюджетные фонды по МП «ККТС» на 01.11.2022 года.

1.  По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Воронину В.В. – По итогам января-сентября 2022 года сальдированный финансовый результат деятельности крупных и средних предприятий города составил 1 196,1 млн. руб. Прибыль прибыльных предприятий составила 1 268,6 млн. руб.
Прибыльными предприятиями в отчетном периоде стали четырнадцать предприятий, осуществляющих деятельность на территории города.
Объем убытков крупных и средних предприятий города за январь-сентябрь 2022 года составил 72,6 млн. рублей, что в 1,7 раза больше января-сентября 2021 года, в том числе:

- производство прочих транспортных средств и оборудования (АО «Вагондормаш);

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (МП «ККТС»);

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов (ООО МП «Автомобильный транспорт»).

Удельный вес крупных и средних убыточных организаций по итогам января-мая 2021 года составил 17,6%.
ВЫСТУПИЛИ: Ермаченко М.В., Конопляник Л.О.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу стратегического планирования и регулирования тарифных отношений (Воронина В.В.) осуществлять мониторинг деятельности крупных и средних предприятий и организаций, действующих на территории города, в том числе убыточных.
Срок исполнения – ежеквартально.
3. Начальнику отдела развития предпринимательства и инвестиций Администрации города (Конопляник Л.О.) продолжить мониторинг экономической деятельности предприятий промышленного комплекса города с предоставлением информации в министерство промышленности и энергетики Ростовской области.
Срок исполнения - ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

2. По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: директора МП «ККТС» Пиляева П.В. - по итогам января-октября 2022 года финансово-хозяйственный результат составил 6 371,9 тыс. рублей убытка.

Основными причинами увеличения размера убытка стали:

- превышение тарифных расходов на 9 608,2 тыс. рублей (сырье и материалы на ремонт оборудования котельных и тепловых сетей, расходы на оплату работ и услуг производственного и иного характера, амортизация основных средств и нематериальных активов);

- наличия затрат, не вошедших в состав затрат тарифа в сумме 7 700,24 тыс. рублей (расходы на ремонт основных средств, затраты на оплату услуг по начислению и сбору платежей населения, судебные издержки, расходы на выплату процентов за пользование кредитами и займами).

В 2022 году МП «ККТС» получена субсидия на нужды теплоснабжения за счет средств областного и бюджета города в сумме 8 403,4 тыс. рублей, до конца года будет получено еще 29 949,6 тыс. рублей, в связи, с чем по итогам 2022 года ожидается выход предприятия на безубыточный уровень деятельности.
СЛУШАЛИ: генерального директора ООО МП «Автомобильный транспорт»  Засядько И.А. – по итогам января-октября 2022 года финансово-хозяйственный результат составил 3 491,0 тыс. рублей убытка. Причинами отрицательного результата стали:

- удорожание стоимости: материалов (более, чем на 30%), используемых при выполнении муниципальных контрактов; запасных частей для работы техники в зимний период, а также горюче-смазочных материалов;

- наличие задолженности регионального оператора ООО «Экострой-Дон» перед ООО МП «АТ», которая на 01.12.2022 составила 7 288,0 тыс. рублей;

- выплата процентов кредитной организации в сумме 415,3 тыс. рублей по двум кредитам, оформленным на пополнение оборотных средств;

- увеличение фонда оплаты труда на 705,0 тыс. рублей в связи с выплатой компенсации уволенным сотрудникам за неиспользуемые отпуска.

Мерами по выходу предприятия на безубыточный уровень деятельности стало заключение в четвертом квартале текущего года 27 муниципальных контрактов по таким основным направлениям, как: зимнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, техническое обслуживание и содержание линий наружного освещения, уборка случайного мусора. В результате проделанной работы по итогам года ожидается прибыль в размере 100,0 тыс. рублей.
ВЫСТУПИЛИ: Ермаченко М.В., Воронина В.В.
РЕШИЛИ:

1. Руководителям предприятий: директору МП «ККТС» (Пиляев П.В.), генеральному директору ООО МП «Автомобильный транспорт» (Засядько И.А.) принять меры по выполнению намеченных мероприятий, способствующих выходу возглавляемых предприятий на безубыточный уровень деятельности.
Срок исполнения – 31.12.2022.
2. Директору МКУ «УГХ» (Александрин А.А.) обеспечить своевременную оплату работ по выполненным ООО МП «Автомобильный транспорт» муниципальным контрактам.
Срок исполнения – 31.12.2022.
3. Директору МП «ККТС» (Пиляев П.В.) принять меры по своевременному оформлению документов для получения субсидии на нужды теплоснабжения в сумме 29 949,6 тыс. рублей.
Срок исполнения – 25.12.2022.
3. По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: директора МП «ККТС» Пиляева П.В. – по состоянию на 01.11.2022 задолженность МП «ККТС» по налогам и другим обязательным платежам составила 22 172,0 тыс. рублей (в том числе: НДФЛ – 3 537,9 тыс. рублей; пени, штрафы – 4 947,1 тыс. рублей).

В период с января по октябрь 2022 года МП «ККТС» были оплачены: налоги и сборы в сумме 24 298,6 тыс. рублей (в том числе: НДФЛ – 2 081,2 тыс. рублей; пени, штрафы – 3 441,4  тыс. рублей).

По состоянию на 19.12.2022 имеются неисполненные требования МИФНС России на сумму 5 200,9 тыс. рублей, которые планируется погасить в январе 2023 года.

ВЫСТУПИЛИ: Ермаченко М.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Директору МП «ККТС» (Пиляев П.В.) принять меры по недопущению в дальнейшем задолженности по обязательным платежам в бюджет (в том числе по НДФЛ) и внебюджетные фонды.

Срок исполнения – первый квартал 2023 года.
Контроль исполнения протокола заседания комиссии оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации
города по вопросам экономики

            М.В. Ермаченко
Протокол вела
Н.В. Шабанова